JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

3.1. A contratação dos serviços de custódia de arquivos é necessária para garantir a correta gestão, 
organização, segurança e conservação do vasto acervo documental de caráter administrativo da FCCDA, 
que atualmente compreende 1.198 (mil cento e noventa e oito) caixas box padrão. Previsivelmente este 
montante pode aumentar em no mínimo 25% a qualquer tempo, baseado no comportamento 
quantitativo dos últimos anos. Desta forma, a quantidade estimada de 1.500 (mil e quinhentas) caixas 
box padrão reflete a realidade atual. 

3.2. A necessidade de contratação se impõe para garantir a organização, a preservação, a segurança e o 
acesso a esse acervo, bem como pela insuficiência de espaço físico adequado nas dependências da

[...]

ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA 
(acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo, os parâmetros utilizados 
para a obtenção dos preços e cálculos, que devem constar de documento separado) 

12.1. O custo anual estimado para a contratação é de R$ 63.451,08 (sessenta e três mil, quatrocentos e 
cinquenta e um reais, oito centavos).  
12.2. A Pesquisa de Preços para definição do valor máximo a ser aceito na licitação tem por base um 
Mapa de Preços elaborado com base no Decreto 4742/2024, que dispõe sobre os procedimentos 
administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de